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BÁO CÁO
Kết quả thực hiện giám sát 6 tháng đầu năm
 và kế hoạch giám sát 6 tháng cuối năm 2024

(Trình tại kỳ họp thứ 9, HĐND xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 - 2026)

Thực hiên Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 02 tháng 8 năm 2023 của 
HĐND xã Pham Kha về chương trình hoạt động giám sát năm 2024;

Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND và Đại biểu HĐND xã đã bám sát 
vào nội dung Nghị quyết để thực hiện giám sát, Cơ quan đơn vị được giám sát 
đó là; Trường Tiểu học, HTXDVNN, các đơn vị trên địa bàn toàn xã, trong việc 
thực hiện Nghị quyết HĐND và các văn bản của cấp trên. Đồng thời đôn đốc 
kiểm tra kết quả thực hiện nhiệm vụ sau giám sát.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT 6 THÁNG 
ĐẦU NĂM

1. Giám sát tại kỳ họp thường lệ
Ngày 29 tháng 12 năm 2023, HĐND xã đã tổ chức kỳ họp thứ 8, kỳ họp đã 

tập chung thảo luận xem xét các báo cáo về phát triển kinh tế - xã hội, thu chi 
ngân sách, xây dựng cơ bản, công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường 
năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024. Báo cáo của thường trực 
HĐND về tình hình  tổ chức hoạt động của HĐND xã, tổng hợp ý kiến của cử 
tri, kết quả giám sát năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ  năm 2024. Báo cáo 
thẩm tra của hai ban, Ban kinh tế - xã hội, Ban Pháp Chế HĐND về các báo cáo, 
dự thảo nghị quyết của UBND xã trình kỳ họp. Thông báo tham gia xây dựng 
chính quyền của UBMTTQ xã năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024. 
Tại Kỳ họp các báo cáo chính được trình bày và những báo cáo khác cho phát 
hành, dành nhiều thời gian cho thảo luận, chất vấn, trả lời chất vấn những vấn đề 
mà cử tri và các đại biểu HĐND xã quan tâm chủ yếu trên các lĩnh vực, sản xuất 
nông nghiệp, giao thông thuỷ lợi, quản lý đất đai, cấp giấy chứng nhận Quyền sử 
dụng đất. Kỳ họp đã biểu quyết thông qua 04 Nghị quyết:

- Nghị quyết về một số giải pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 
hội năm 2024.

- Nghị quyết về dự toán ngân sách và phân bổ ngân sách nhà nước năm 2024.
- Nghị quyết về việc Quyết định chủ trương đầu tư: Công trình cải tạo 

nghĩa trang liệt sỹ xã Phạm Kha
- Nghị quyết về việc Quyết định chủ trương đầu tư Công trình: Cải tạo nhà 

làm việc cũ UBND xã Phạm Kha.
Nhìn chung các kỳ họp của HĐND được chuẩn bị và tổ chức chu đáo, thời 

gian sắp xếp khoa học, đảm bảo đúng nội dung chương trình đề ra. Chủ tọa kỳ 
họp điều hành linh hoạt, dành thời gian thỏa đáng cho việc thảo luận, chất vấn, 
trả lời chất vấn. Chất lượng kỳ họp được đảm bảo, các Nghị quyết ban hành sát 
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hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Trong các kỳ họp đều được tiếp âm, 
phát trực tiếp trên đài truyền thanh của xã để cử tri theo dõi. Sau kỳ họp thông 
báo kết quả kỳ họp và tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các Nghị 
quyết của kỳ họp.

2. Hoạt động chất vấn tại kỳ họp
Tại kỳ họp các ý kiến, kiến nghị của cử tri về vấn đề xã hội quan tâm các 

đại biểu đã thực hiện quyền chất của mình tại phiên chất vấn, thảo luận tại kỳ 
họp. Nội dung chất vấn chủ yếu các lĩnh vực đời sống kinh tế xã hội, sản xuất 
nông nghiệp, giao thông thủy lợi, quản lý đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử 
dụng đất.

Tại phiên chất vấn chủ tọa kỳ họp đề nghị Chủ tịch UBND xã làm rõ và trả 
lời những ý kiến, kiến nghị mà cử tri quan tâm. Riêng đối với những nội dung 
chưa được trả lời trực tiếp tại kỳ họp người được chất vấn sẽ trả lời bằng văn 
bản gửi đến các đại biểu.

3. Giám sát thường xuyên của HĐND xã
Sáu tháng đầu năm 2024,thường trực HĐND, các Ban, các Đại biểu HĐND 

tích cực thực hiện tốt công tác giám sát thường xuyên theo kế hoạch đề ra.
- Tháng 3/2024 TT HĐND xã đã xây dựng kế hoạch giám sát thường 

xuyên 1 cuộc. Giám sát trực tiếp bếp ăn bán trú Trường Tiểu học xã Phạm Kha, 
khi có kiến nghị của nhân dân và cử tri. Qua giám sát cho thấy: Tại khu vực nhà 
ăn của Trường Tiểu học bàn ghế được kê ngăn nắp gọn gàng, khu bếp ăn sạch sẽ 
không có ruồi muỗi bâu bám. Hệ thống nước dùng được sử dụng bằng nguồn 
nước sạch. Tại khu nhà bếp đã mua sắm được giá lốc úp các dụng cụ nấu ăn. Có 
tủ lạnh lưu trữ món ăn cho ngày hôm sau. Tại khu nhà bếp được trang bị bình 
chữa cháy phòng khi có hỏa hoạn xảy ra. Ngoài hành lang có nắp đặt các bồn 
nước rửa tay cho học sinh trước khi vào ăn. Tại thời điểm kiểm tra nhà trường 
có hợp đồng hai nhân viên nấu ăn, trang phục gọn gàng, có đội mũ đeo gang tay, 
tệp dề và đeo khẩu trang. Các nhân viên được khám sức khỏe định kỳ 6 tháng 
một lần. Ngoài hành lang của nhà ăn có bảng niêm yết công khai thực đơn hàng 
ngày đổi món, để các phụ huynh có thể giám sát khẩu phần ăn của học sinh. Mỗi 
học sinh đóng 17.000 đồng /1 bữa ăn, tại thời điểm kiểm tra bữa ăn của các cháu 
gồm có 5 quả trứng chim cút kho tàu với 6 miếng thịt lợn, 1 muôi rau bắp cải 
xào và hộp nước canh để chan. Cơm trắng được nấu bằng gạo bắc thơm dẻo, 
riêng cơm các cháu ăn không hạn chế. Đoàn nhận thấy nhà trường đã thực hiện 
quy trình nấu ăn cho các cháu rất cẩn thận từ khâu tiếp nhận thực phẩm cũng 
phải ký hợp đồng với công ty tin cậy và uy tín để đảm bảo an toàn thực phẩm rõ 
nguồn gốc và có cơ sở pháp lý. Khi giao thực phẩm nhà trường có cán bộ nhận 
ghi chép sổ sách và có hóa đơn chứng từ. Sau giám sát HĐND xã đã thông báo 
kết quả về đơn vị được giám sát khắc phục các hạn chế tồn tại mà đoàn đã chỉ ra.

- Trong hoạt động giám sát thường xuyên: Thường trực, các Ban, các Đại 
biểu HĐND xã tích cực giám sát, đôn đốc UBND, Hợp tác xã dịch vụ nông 
nghiệp, các Trường học, các Ban ngành đoàn thể, triển khai thực hiện các Nghị 
quyết của HĐND và những văn bản của cấp trên, đôn đốc giám sát việc tiếp thu, 
giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp, thực hiện kết luận sau giám sát; 
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giám sát UBND xã trong công tác chỉ đạo điều hành, thực hiện công tác tiếp 
dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân…

4. Hoạt động giám sát chuyên đề
* Thường trực HĐND xã
Sáu tháng đầu năm 2024, thường trực HĐND xã đã xây dựng kế hoạch và 

triển khai tiến hành giám sát được một chuyên đề. Đó là:
*Giám sát việc lãnh đạo, triển khai, quản lý, sử dụng các nguồn thu 

của học sinh theo quy định và các nguồn tài trợ hỗ trợ ủng hộ năm học 2022 
- 2023 đối với Trường Tiểu học xã Phạm Kha

Ngay từ đầu năm học, Ban giám hiệu nhà trường đã tổ chức triển khai 
nghiêm túc các văn bản hướng dẫn của cấp trên về các khoản thu đóng góp của 
học sinh theo quy định trước Hội đồng sư phạm nhà trường như:

Quyết định số 08/2022/ QĐ- HĐND Tỉnh Hải Dương về việc quy định mức 
thu học phí tại các trường Đại học, cao đẳng chuyên nghiệp, trung cấp chuyên 
nghiệp, mầm non và giáo dục phổ thông công lập thuộc tỉnh quản lý trên địa bàn 
Tỉnh Hải Dương.

Qua kiểm tra hồ sơ các văn bản hướng dẫn cho thấy năm học 2022 – 2023. 
Trường Tiểu học xã Phạm Kha đã chỉ đạo và thực hiện nghiêm túc, thu – chi như sau

- Chi tiết các khoản thu, định mức thu, số tiền thu các nguồn đóng góp 
của học sinh theo quy định năm học 2022-2023.

* Tổng thu tiền bảo hiểm y tế học sinh: Thu theo quy định; 46.935 
đồng /tháng

* Đối với học sinh lớp khối lớp 1: 15 tháng thu 704.023 đ
                                                            14 tháng thu 657.090 đ
                                                            13 tháng thu 610.155 đ

         12 tháng thu 563.220 đ
                     Học sinh lớp 2,3,4,5 thu 12 tháng là 563.220 đồng
                     Tổng thu BHYT của học sinh là:  433.210.030 đồng
                     Thực hiện chi là :                          433.210.030 đồng
* Số tiền thu Bảo hiểm thân thể học sinh: Thu tự nguyện mức thu của 

học sinh là 150.000 đồng/ học sinh / năm học.
    Tổng thu:         116.350.000 đồng 
    Thực hiện chi : 116.350.000 đồng
* Thu tiền việc dạy học buổi 2

Căn cứ theo Nghị quyết 08 của HĐND Tỉnh Hải Dương.
- Khối lớp 1: số tiết tăng 10 tiết/tuần x 5.000đ/tiết x 35 tuần /năm = 1.750.000đ
-Khối lớp 2 : Số tiết tăng 10tiết/ tuần x 5.000đ/ tiết x 35 tuần/ năm= 1.750.000đ
-Khối lớp 3: Số tiết tăng 7 tiết/ tuần x 5.000đ/ tiết x 35 tuần/ năm = 1.225.000đ
-Khối lớp 4: Số tiết tăng 9 tiết/ tuần x 5.000đ/tiết x35 tuần/ năm= 1.575.000đ
-Khối lớp 5: Số tiết tăng 9 tiết/ tuần x 5. 000đ/ tiết x 35 tuần/ năm = 1.575.000đ
*Tiền ăn bán trú thu theo thỏa thuận với phụ huynh học sinh
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          Tiền ăn thu 17.000đ/ học sinh/ bữa
          Tiền ăn: 341.340.000 đồng; Phụ phí 174.540.000 đồng
          Tổng thu: 515.880.000 đồng 
          Tổng chi: 515.880.000 đồng
* Đầu vào ăn bán trú:    Thu: 52.000.000 đồng 

       Chi: 39. 000.000 đồng
          Tồn chuyển năm sau  13.000.000 đồng

* Tiền đồng phục:      Tổng thu :         103.445.000 đồng
                                    Thực hiện chi :   103.445.000 đồng
* Tiền thuê máy phô tô bài kiểm tra cho học sinh
                                              Tổng thu:          43.640.000 đồng 
                                              Thực hiện chi :  43.640.000 đồng
* Kinh phí đại diện cha mẹ học sinh
             Thu tự nguyện, mức thu không quá 100.000 đồng/ em/ năm học
                                                Tổng thu:         75.300.000 đồng
                                                Thực hiện chi:  75.300.000 đồng
 * Tiền học 2 buổi / ngày 
             Tổng thu:         1.169.485.000 đồng
             Thực hiện chi:  1.169.485.000 đồng

Qua giám sát đối chiếu với quy định cho thấy, trong năm học 2022-2023, 
Trường Tiểu học đã tập trung chỉ đạo và thực hiện nghiêm túc các văn bản của 
cấp có thẩm quyền, triển khai thu các khoản đóng góp của học sinh đúng quy 
trình, quy định, việc quản lý, sử dụng các khoản thu của học sinh đảm bảo đúng 
quy định theo luật ngân sách, nội dung chi theo đúng kế hoạch đã được xây 
dựng, các mục chi đều được kế toán mở sổ sách ghi chép đầy đủ rõ ràng. Đặc 
biệt có sự thống nhất trong Ban giám hiệu, hội đồng sư phạm giáo viên nhà 
trường và có sự giám sát của hội phụ huynh học sinh, hệ thống chứng từ thu – 
chi đầy đủ theo quy định, được kiểm soát chi qua kho bạc nhà nước huyện 
Thanh Miện. Hồ sơ xét miễn giảm đầy đủ đúng đối tượng.

* Kết quả việc lãnh đạo quản lý, sử dụng các nguồn huy động thực 
hiện nguồn tài trợ, hỗ trợ, ủng hộ năm học 2022 – 2023

Trong năm học 2022-2023, Trường Tiểu học đã triển khai và thực hiện 
nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của ngành dọc cấp trên về việc tổ chức huy động 
nguồn kinh phí tài trợ hỗ trợ, ủng hộ, trong đó đã triển khai thực hiện nghiêm túc 
thông báo của UBND huyện Thanh Miện về việc hướng dẫn, quản lý, sử dụng 
các khoản đóng góp tự nguyện cho các cơ sở giáo dục. Ngay từ đầu năm học, 
căn cứ vào nhiệm vụ, kế hoạch năm học, Ban giám hiệu nhà trường dự kiến kế 
hoạch thu các nguồn tài trợ hỗ trợ ủng hộ. Tổ chức họp ban lãnh đạo gồm Chi ủy 
chi bộ, BGH, ban chấp hành công đoàn nhà trường để thống nhất chủ trương kế 
hoạch thu, xây dựng chi tiết kế hoạch chi, họp bàn thống nhất với Ban đại diện 
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Hội phụ huynh học sinh, tổ chức họp cha mẹ học sinh các khối lớp để thông qua 
kế hoạch huy động, lập tờ trình về việc huy động nguồn tài trợ hỗ trợ  tại trường, 
cùng với Ban liên lạc hội phụ huynh học sinh, Thủ quỹ nhà trường tổ chức tiếp 
nhận các nguồn đóng góp của các tập thể, cá nhân. Kế hoạch huy động  năm học 
như sau:

 * Tổng nguồn huy động tài trợ hỗ trợ ủng hộ, được 209.350.000 đồng. 
* Trong đó đã thực hiện chi: 

- Chi thay thế thiết bị điện nước trong nhà trường:    13.824.000 đồng
- Chi mua bàn ghế khay ăn bán trú:                           17.175. 000 đồng
- Chi mua tủ lớp học ghế, xe đẩy:                              48.500.000 đồng
- Chi mua con giống bổ sung khu vận động thể chất:   99.800.000 đồng

Quyết toán cuối năm học 2022 - 2023 khoản Thu - Chi nguồn tài trợ hỗ trợ 
dư quỹ: 30.051.000 đồng (Chuyển chi tiếp sang năm học sau theo kế hoạch sử 
dụng vân động tài trợ của năm học 2022-2023)

Qua giám sát việc huy động nguồn tài trợ hỗ trợ, ủng hộ, năm học 2022 - 
2023. Để tăng cường cơ sở vật chất, phục vụ công tác giáo dục về cơ bản đảm bảo 
dân chủ, công khai, minh bạch và theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo 
nguyên tắc tự nguyện, việc huy động kinh phí hoạt động của ban đại diện hội cha, 
mẹ học sinh thực hiện đúng theo thông báo của UBND huyện Thanh Miện.

Việc quản lý nguồn tài trợ hỗ trợ, ủng hộ  bảo đảm theo đúng quy định, có 
sổ theo dõi nguồn thu giữa nhà trường và hội phụ huynh học sinh

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 
1. Ưu điểm
Sáu tháng đầu năm 2024 hoạt động giám sát của, Thường trực HĐND, cơ 

bản đã hoàn thành theo kế hoạch và Nghị quyết của HĐND xã đề ra, chất lượng 
hiệu quả giám sát đã được nâng lên. Nội dung giám sát chuyên đề,  được nhân 
dân và cử tri quan tâm. Có sự phối hợp chặt chẽ giữa thường trực HĐND, đại 
biểu HĐND, MTTQ và các ban ngành liên quan trong quá trình thực hiện. Giám 
sát được thực hiện qua nhiều hình thức như giám sát thông qua kỳ họp, giám sát 
chuyên đề, giám sát thường xuyên; nghe các đơn vị được giám sát báo cáo bằng 
văn bản, giải trình làm rõ những vấn đề quan tâm; kiểm tra xem xét hồ sơ, tài 
liệu, kiểm tra thực tế cơ sở, từ đó nhận xét đánh giá, kết luận. Sau các cuộc giám 
sát đều có thông báo kết quả giám sát, làm rõ mặt tích cực, hạn chế và đưa ra 
những đề xuất, kiến nghị phù hợp, nhằm khắc phục khó khăn tồn tại, phát huy 
kết quả đạt được. Thông báo kết quả giám sát cho các đơn vị được giám sát, 
cung cấp thông tin giám sát cho đại biểu HĐND trong quá trình thảo luận, chất 
vấn, quyết định những nội dung liên quan.

2. Hạn chế
Bên cạnh những kết quả đạt được về hoạt động giám sát vẫn còn có những 

tồn tại hạn chế như sau: 
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Đại đa số đại biểu HĐND xã hoạt động kiêm nhiệm, tập trung công việc 

chuyên môn của mình, chưa dành thời gian thỏa đáng cho hoạt động giám sát  
của HĐND.

- Việc theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền thực hiện các 
kiến nghị giám sát chưa nhiều

- Một số đại biểu HĐND chưa nhận thức đầy đủ về vị trí, vai trò, tầm quan 
trọng của việc giám sát; nên hoạt động giám sát chưa có chiều sâu, còn mang 
tính hình thức.

3. Nguyên nhân của những khó khăn hạn chế
* Nguyên nhân khách quan
- Hội đồng nhân dân chưa có chế tài đủ mạnh và hữu hiệu để thực hiện trong 

hoạt động của mình vì vậy hiệu lực của HĐND xã trước xã hội còn hạn chế.
- Hệ thống pháp luật về hoạt động giám sát của HĐND chưa đồng bộ, đặc 

biệt là thiếu những chế tài, biện pháp xử lý sau giám sát đối với các cơ quan, 
đơn vị chịu sự giám sát.

* Nguyên nhân chủ quan
- Sự phối hợp giữa đoàn giám sát với cơ quan, đơn vị trong hoạt động giám 

sát có lúc chưa chặt chẽ.
- Đa số các đại biểu HĐND xã hoạt động kiêm nhiệm nên chủ yếu tập 

trung công việc chuyên môn của mình, chưa dành thời gian thỏa đáng cho việc 
nghiên cứu và tham gia hoạt động giám sát của HĐND.

- Một số đại biểu HĐND xã chưa có nhiều kinh nghiệm trong công tác, 
nhất là công tác giám sát, chưa nhận thức đầy đủ về vị trí vai trò, tầm quan trọng 
của HĐND, hoạt động còn mang tính hình thức.

4. Kiến nghị đề xuất
- Đề nghị cơ quan cấp trên thường xuyên mở lớp học tập huấn, trang bị 

kiến thức pháp luật, cho các đại biểu HĐND ở các tổ hội đồng cơ sở, hiểu biết 
pháp luật và phát huy hết vai trò, trách nhiệm của người đại biểu HĐND xã. 
Tham gia vào các hoạt động giám sát, tiếp thu sàng lọc thông tin và có ý kiến 
kiến nghị tại kỳ họp.

III. KẾ HOẠCH GIÁM SÁT 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 
1. Giám sát tại kỳ họp
Xem xét báo cáo của thường trực HĐND các ban của HĐND, UBND, các 

đại biểu hội đồng biểu quyết thông qua những nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 9 
của HĐND xã.

- Giám sát việc hoạt động điều hành, thảo luận chất vấn, trả lời chất vấn tại 
kỳ họp và kết quả thực hiện cam kết sau chất vấn.

- Giám sát việc thi hành pháp luật, triển khai thực hiện nghị quyết của 
HĐND các văn bản của cấp trên.

2. Giám sát của thường trực HĐND, các ban của HĐND
Giám sát chuyên đề
* Thường trực HĐND xã: Xây dựng kế hoạch và triển khai Giám sát 

HTXDVNN trong công tác thực hiện các đề án và các khâu dịch vụ năm 2023.



7
* Ban Pháp chế HĐND xã: Giám sát công an xã trong công tác giải quyết 

các thủ tục hành chính cho công dân tại địa phương năm 2023.
* Ban kinh tế -xã hội HĐND xã: Giám sát công tác quản lý điều hành thu 

chi quỹ VSMT của nhân dân Thôn Đỗ Thượng và thôn Đạo Lâm.
3. Giám sát của các vị đại biểu HĐND xã  
Các vị đại biểu HĐND xã tích cực giám sát tại kỳ họp, giám sát việc tổ 

chức thực hiện Nghị quyết của HĐND, việc chấp hành pháp luật trên địa bàn xã 
trong thời gian giữa hai kỳ họp. Phản ánh những vấn đề bức xúc hoặc có những 
ý kiến chất vấn các cơ quan đơn vị giữa hai kỳ họp tới thường trực HĐND xã.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát 6 tháng đầu 
năm 2024 và kế hoạch giám sát 6 tháng cuối năm 2024 của HĐND xã. Thường 
trực HĐND báo cáo kỳ họp xem xét quyết định./.

Nơi nhận:
- TT HĐND huyện;
- BTV Đảng ủy xã;
- TT HĐND - UBND - UBMTTQ xã;
- Trưởng các ban HĐND xã;
- Tổ trưởng tổ đại biểu HĐND xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thái
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